arteriarum Carotidum compressio crebriorem spirituum à cerebro ad exteriores & vicissim ab exterioribus partibus ad cerebrum sufflaminat interfluxum. Hinc præde Ant: le Grand (ζ): *Si cui ligentur arterie aut vene jugulares interiores, is statim somno corripitur: unde fures de patibulo suspensi, quasi sopiti & dormientes intereunt.* Unde etiam carotidum nomen illi invenerunt; illis enim vehementius compressis carus gignitur. Huc pertinent pharmaca narcotica, quibus accensetur papaver (cujus vis somnifica passim à Poëtis decantata hac ænigmatica expressione exornatur: *Et me Somnus amat, proprio nec dormio somno*) utrum a. ob frigiditatem, caliditatem, an occultam, non ἀπλωσ i.e. absconditam, sed χερκῶς in ordine ad manifestam, sic dictam qualitatem, requiem hanc conciliet? non dum bene soporatum est litigium. Multus nec, ut putamus, infelix in frigiditatis, & quidem in 4. gradu, denegatione est Clariss. Sennertus: *Tantum abest inqviens, ut somnifera & narcotica medicamenta propriè dicta valde frigida sint, ut contrarium potius sit verum & calida deprebendantur* (η). Quod probat ulterius per inductionem vini, lolii, styracis, seminis cinnabisi, nucis Moschi; nucleorum persicorum, amygdalorum amarorum, absinthii, lupuli, allii &c. quæ omnium confessione calida esse & somnum tamen conciliare adfirmat. Οὐδὲ ψηφῶ etiam fuit experientissimus noster Galenus (θ). Causam a., cur papaver, opium, mandragora, crocus & similia stuporem infligant, somnumque ac-

(ζ) inst: Phil: art. 20 par. 8. (η) lib. 1. præc. part. 2. c. 1. q. 1. (θ) B. D. N. Wallerius.

versant, moderni in uliginosum ac copiosum hujus-  
 modi plantarum humorem, qui plexus sentientis por-  
 ros, ut spiritus à corde proficilcentes ad cerebrum,  
 iterumque in cerebro contenti ad membra exteriora  
 progredi nequeant, obstitat, transfundunt; uti in  
 quibusdam plantis hepar, aliis liens, ne sveta exhi-  
 beat servitia, obducitur ac impeditur: Ita medica-  
 mina hæcce *invenimus* poros Choroidis plexus *obse-*  
*randi* & ut pauciores spiritus à corde ad cerebrum  
 ablegentur procurandi virtute sunt prædita; *somni-*  
*fens* namque non intrinseca tantum sumatione, sed  
 etiam extrinseca adplicatione corpus humectatione  
 quadam perfundunt refrigerationemque inferunt,  
 quæ spiritus diminuunt, eorumve motui insidias  
 struunt. Ad eum modum, quò Catarrho aut Rheu-  
 mate laborantes humoris copia, quæ nervorum ca-  
 pita occupantur eorumq; ductus obsideatur, *somno*  
 & marcore quodam premit (i). Illud igitur firmum vi-  
 detur, quod opiata spiritus animales vel profligent,  
 vel debilitent, vel fugent, ita ut major dosis, non  
 adsvetis, aut pulsui debili obnoxiiis, aut *somnolentis*  
 porrecta, quandoque lethalis *somni* sit procreatrix.  
 Per opiatorum usum minus Turcis & Orientalibus  
 nocetur, vel quia spiritus magis volatiles ab illorum  
 adusto sanguine fortassis procreantur; vel potius  
 quia adsvetudo qualiscunqve eadem mollic, ut herba  
 nicotiana etiam vi *narcoticâ* imbuta Europæos mi-  
 nus soporat (x). Postremo in hoc *somni* præterna-

(i) *Anc. le Grand in instit: Ph. & hist: natur.* (x) *in sp:*  
*Philos: Burgund: part: 3. c. 5. de usu ventriculi.*

turalis circo nimie evacuationis, quæ in hæmorrhia & dysenteria non sine dolore sentitur, immo-  
dicæque Veneris nec dememinisse expedit; spiritus  
namque una cum sanguine & semine, iisdem im-  
prægnato, dum effunduntur, inertem horum absentia-  
am comitatur *somnus*. Quæcunque igitur, ut rem  
verbo in genere expediamus, sanguinem incrassant,  
vel refrigerant, aliòve, quicunque ille sit, modò  
spirituum ubertatem minuunt, vel motum eorundem  
compefcunt, causæ *somni* mediatae dici possunt ( $\lambda$ ).

§. IV. Atque ita non ut adfuit voluntas, sed ut  
admisit materię difficultas, ingeniique imbecillitas,  
causæ efficientis enodatione defunctis ingruit pensu-  
culatio materię; quia v., ut ex superioribus aliquo-  
usque liquet, præstitutarum *adfectionum* materia ex  
qua (cum corpora non sint, sed eorundem acciden-  
tia, quorum essentia est inexistentia) dari nequit, ne  
penuria domestica in arctissimas fauces nos compel-  
lat, viam ad materiam in qua seu subjectum *ἐνδύ-  
δουσον* insistimus. Nec Philosophorum phœbus  
( $\mu$ ) in hujus indagatione sui est dissimilis, cui sic  
discurrenti aures comamoda patulas: *Somnus & vi-  
gilia ad eandem vim partemq; animalis pertinent, ut-  
pote opposita; vigilia n. est ut habitus vel forma: Som-  
nus autem vigiliæ privatio. Utrumq; etiam eodem  
dignoscimus, nempe sensu; qui n. vigilat sentit actu:  
Qui dormit non sentit actu sensu externo. Est vero  
sensus actu motio quadam animæ per corpus. Quod si  
vigilia in sentiendo consistat, sentire v. proprium non*  
fit

( $\lambda$ ) *Phy. Cont. Claud. c. 69. §. 2044. ( $\mu$ ) Arist. 1. de S. & Vig.*

fit anime, nec corporis, inanime enim sentiret, sed utriusq;: *Vigilia profectò non erit etiam propria anime vel corporis, sed utriusq; adfectio.* Id autem probat sequenti ratiocinio: *Facultas sentientis & sensus anime & corpori est communis: At somnus & vigilia est adfectio facultatis sentientis B.* Unde hocce elicere licet *πότερσμα*: *Nullum inanimatum corpus dormit aut vigilat; inanime enim animâ caret: Vigilia a. & somnus sunt adfectiones corpori & animæ junctim spectatis competentes.* Animal igitur rationale pariter ac irrationale *Vigilia somnique est subiectum mediatum, totale & adæqvatum, semper licet non vigilet aut dormiat.* Quapropter etiamnum advertas volumus, nos plantas (quippe quæ spirituum animalium, qui non potentiâ solùm, sed etiam actu assiduè consumuntur, auxilio non expectato, nutritionem, augmentationem & generationem absolvunt, naturâ etiam organis *vigilia* dicatis destitutæ indeque nec occupationibus onerosis implicitæ tali, quali animal, *quiete* haud quaquam indigent) à nostra rescuisse contemplatione; ut ut n. Anaxagoras inter prisce philosophorum profapias non ignobilis, ab ea opinione, quod etiam plantæ somnos traherent, non censeatur intactus, contra quem se armat Julius Scaliger (y): Eum tamen non de somno *ιδίως* sed *ἀκύρωσ καὶ ἀναλόγως* ita dicto verba habuisse nobis persuadet Kippingius (ξ); est namque in herbis & arboribus aliquid etiam spectantibus obvium, quod somnum imitatur: scilicet: *ubi sol montium mu-*

eat umbras, iugaque bobus demit fasigatis, herbae & flores folia complicant: ubi a noctem pellit dies, explicant atque expandunt eadem, uti Cariophylla, lilia, Calendulae, Tulipae similesque commonstrant. Quando insuper cum Philosopho proclamamus: οὐ μὲν ὕπνῳ κοινῶνται τὰ ζῶα πάντα (o), temporis, gradus ac evidentiae discrepantiam iis non detrahimus; unum namque animal alterum somno & vigilia antevertere tam est notum, quam quod notissimum. Reticeamus jam de gliribus quid complures tradunt, quod nempe in glirariis suis dormiendo totam transigant hyemem. Et ne quis eos per tam inexpugnabilem dormiendi dulcedinem fame ac inedia debellari aut confici obgerat, hanc Thomastus interserit πρὸ Φασιν (π): Sensitivis operationibus interruptis vegetativae tantò felicius, aliis non illaqueatae tendiculis, quod sua interest, expediunt, atque hinc etiam egregiè gliscunt ac pingvescunt, propugnaculo de cetero, si adpeteretur, usus Poetae Martialis, huic in modum glire per πρὸ σωματικῶν loquentem introducens:

*Tota mihi dormitur hyems & pingvior illo*

*Tempore sum, quo me nil nisi somnus alit.*

Licet ἀπερσοδοκῆτως Gothofredum Voigtium totis viribus hanc sententiam oppugnantem offenderimus, qui super hac re hanc verborum seriem necit: *Quid vulgatius glirium somno? falsum tamen est per totam hyemem impransos atq; incenatos illos indulgere somno; Obstat enim praeter alias rationes experientia, ubi o-*

vā

*va* & gallinas hyemali tempestate rapuerunt & corre-  
 pti sunt (ρ). Unde a. illud sit, quod alii ad vigiliam,  
 alii ad somnum magis propendeant, ex iis, quæ ru-  
 dicit modò depinximus qualitercunqve luculentum  
 esse opinamur. Imò hisce quod est consonum in-  
 culcandum: Temperamentorum nimirum varietatem  
 & aliam atqve aliam corporis constitutionem cen-  
 sum debere ingredi (σ); qui n. sanguinei sunt,  
 inqve urbanas jocosum voluptates, lætitiæq; delicias  
 effusi, fortiorem pulsum ac sanguinis, qui spiritibus  
 animalibus fomenta adquirunt, motum sentiunt & au-  
 spicatiore cum usura somno obluentur; pituitosi  
 v. ante præstitutas horulas νυσάγματα diligunt; re-  
 liquorum etiam non pauci, dum primum effuderunt  
 impetum, velut amissò aculeò torpent. Aristoteles,  
 quod ἀδηλόφλεβοι, νανώδεις καὶ μεγαλοκέφαλοι  
 Φίλυπποι sint; Melancholici contra insomnes; παι-  
 δια σφόδρα καθευδῆ, propugnat (τ), cum quo an-  
 tea eandem etiam nos inflavimus tibiam; tum quia  
 humor calorem obtundit; tum quia organa mollia se  
 in ceræ modum flexibilia spiritus non faciliè conti-  
 neant, licet sub hoc lusu natura seriatim quid medi-  
 tetur. Embryones sermo noster directè non ferit; cum  
 n. ἀναγκαῖον ὕπνον πάντε ἐγερτὸν εἶναι. hi verò pro-  
 pter humoris affluentiam & organorum imperfectio-  
 nem expergisci non possunt: propriè nec dormiunt,  
 nec vigiliant, sed naturalibus potius, quàm animalibus  
 actionibus destinati, vigiliâ & somno ad animales